in cibo et
amictu apud
Rhaetos pa-
riter et Hel-
vetios.
p. 645.

Gallica et
Italica deli-
cata fercula
in mediam
quoque
Rhaetiam
irrepsere et
ad viscera
eius pene-
trarunt.

nostris in Rhaetia gigantibus ac veluti semideis (si deo placet) satisfaciant, ut illis insolentissime fastiditis et ad ea tantum non nauseantes exoticis nescio quibus cupediis unice inhient, vino nempe Cretico seu Malvatico aliisque peregrinis vinis, diversi generis aromatibus atque aliis id genus exteris corruptelarum illecebris, quae et omnia illi auro Gallico et alias divites per mercatores sibi quocunque modo adduci curant tam superflue, ut nunquam non eiusmodi lenociniorum copia diffluant, non minus atque propemodum Helvetii quoque, apud quos Stumpfio teste singula ferme oppida, vici et castella, fora et tabernae huiusmodi lautitiarum lenociniorumque mercibus scattent referta, usque adeo ut nunc Rhaetorum plerique non minus atque Helvetii pene laute vixisse sese haud quaquam fateantur, ubi rari vel exotici aliquid, Gallicarum maxime Italicarumque epularum seu ferculorum oblatum ac appositum non fuerit. unde ad delicatas id genus lautitias adeo proni, imo et accensi multi hodie sunt, ut minime pauci ob crapulam ac prae nimia obesitate ad bella reliquaque operosa exercitia atque pro republica subeunda necessario munia plane inepti et inutiles inhabilesque reddantur.

quam vilibus
olim Rhaeti
vestimentis
induerentur.

recens natus
in amictu
Rhaetorum

136. Maiores item nostri simplicibus etiam indumentis olim (ut supra dictum) utebantur, quum pannum, quo induebantur, sibi ipsi domi conficiendum procurarent, alii ex canabi vel lino, lana pro subtegmine intertexta, pars vero ex sola lana atque ea crassa rudique, cuiusmodi vestes, veluti moris priscae relictas vestigia, quadam ex parte adhuc hodie non paucis apud Rhaetos locis, in Helvetia item apud Glareanos nec non quibusdam in partibus Antuatii vel Aventici quoque pagi auctore Stumpfio est videre, appellatas Rhaetica lingua *metzalaunas*, id est semilaneas. at hodie vix provinciam usquam reperias post unam Helvetiam (quae hanc adhuc hic superat), quae

Rätien und gleichsam Halbgöttern (so es Gott gefällt) Genüge thäten, verschmähen diese vielmehr sie aufs schönödeste, empfinden fast Brechreiz davor und trachten einzig nach irgend welchen fremden Leckerbissen, nämlich nach Kreter oder Malvasier und andern ausländischen Weinen, nach Gewürzen verschiedener Art und andern solchen fremden Lockspeisen der Sittenverbnis; und all das lassen sie auch, durch französisches Gold und sonst bereichert, durch Kaufleute sich auf jede Weise zuführen in solchem Überfluß, daß sie stets mit einer Fülle derartiger Reizmittel reichlich versehen sind, ganz wie auch die Helvetier so ziemlich, bei denen nach Stumpfs Zeugnis fast jede Stadt, jedes Dorf, jedes Schloß, jeder Markt und jede Schenke mit solchen Waren des Wohllebens und der Verführung vollgepfropft ist. Und das geht so weit, daß jetzt die meisten Rätier, gerade fast wie die Helvetier, keineswegs zugeben, üppig gelebt zu haben, wo ihnen nicht etwas Seltenes oder Ausländisches, besonders von gallischen oder italienischen Speisen und Gerichten angeboten und vorgesetzt wurde. Darum sind solchen feinen Leckerbissen viele Leute heutzutage so zugethan, ja so erpicht darauf, daß eine keineswegs geringe Zahl wegen Tummel und übergroßer Fettleibigkeit zum Krieg und den übrigen anstrengenden Berufsarten, sowie zu den Ämtern, deren Übernahme für das Gemeinwesen eine Notwendigkeit ist, ganz unpassend, untauglich und unbrauchbar werden.

136. Ferner trugen unsere Ahnen dereinst auch (wie oben erwähnt) einfache Gewandung, da sie das Tuch, worin sie sich kleideten, selbst im Hause sich verfertigen ließen, die einen aus Hanf oder Leinen, indem Wolle als Einschlag eingewoben wurde, andere aber aus bloßer Wolle und zwar dicker, grober — Kleider, wie man sie gleich hinterlassenen Spuren der alten Sitte zu einem Teile noch heute an zahlreichen Orten bei den Rätiern und ebenso in Helvetien bei den Glarnern, sowie nach Stumpf auch in manchen Teilen des Antuatiker oder Aventiker Gaues zu sehen bekommt, in rätischer Sprache *metzalawnas*, d. h. halbwoollen, genannt. Heutzutage dagegen könnte man nächst dem einen Helvetien (das unseres hierin noch übertrifft) kaum ein

luxus fastus-
que.
p. 646.

valeat cum Rhaetica vulgari vestimentorum pretiositate (si quis diligentius paulo id in panegyricis Rhaetorum conventibus nundinisve aut publicis comitiis observaverit) conferri. ubi aurum et argentum (in torquibus utpote illis multiplicibus, pugionibus et ensibus, cultris et annulis nec non et vestibus alicubi, maxime in Helvetia, applicitum intertextumque, ut de poculis iam nihil dicamus), sericum item simplex et sericum dictum villosum, purpuram denique et undulatas atque alias id genus pretiosas vestes gestandi mos ita hodie inolevit et in dies magis invalescit, ut cunctis promiscue hominum ordinibus is, in Rhaetia haud secus quam et in Helvetia, communis sit idque sine omni vel ortus vel conditionis discrimine nec ulla vel personarum ratione habita veluti vulgare quid habeatur.

ex peregrina
militia no-
vae et pere-
grinae con-
suetudines
cum novis
calamitati-
bus sceleri-
busque in
Rhaetiam
irrepserunt.
Gallica sca-
bies, morbus
bruna dictus.
certamen
poculorum.
discissio
vestium ab-
surda.
execrabiles
execratio-
nes et in de-
um convicia;
otiositas etc.
auri alieni
cupiditas.
malepartum
peius dispe-
rit, ut nix
solis radiis

137. Quibus praeterea malis accedit, quod milites ex bellis exteris, ut multum novarum consuetudinum, ita plurimum novarum quoque calamitatum ac scelerum magis in dies afferunt. qualia sunt scabies illa dicta Gallica, morbus item vulgo nuncupatus *brunna*, certamen porro illud inauspicatum poculorum, quo lepidi comptatores se invicem ad ingurgitandum vinum invitant vel vi etiam adigunt, cui rei imprimis praeter innumeras calamitates nostri saeculi temulentiam foedam debemus; mos praeterea ille absurdus et cum ipsa etiam natura pugnans vestes scindendi, quas illa synceras esse vult, ut tegant, quae velata oportet; convicia item in deum impia deierationesque execrandae; iners denique ac dissolutum otium atque reliqua istius farinae vel potius furfuris flagitia vitiae, per quae facultates quidem perperam dilapidantur et evanescent, animi vero corrumpuntur incendunturque auri alieni cupiditate, quod tamen rursus dilabitur atque disperit haud secus atque nix solis radiis dissolvi solet. eiusmodi enim aurum argentumve sui concoctionem ac perniciem secum ipsum